
P á g i n a  | 1 
 

 

24 de julho de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 1030   

 
 ÓRGÃO OFICIAL  

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL 
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO 

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000 
Tel. 0800 150 1717 – CNPJ: 27.165.711/0001-72 – www.rionovodosul.es.gov.br 

Rio Novo do Sul/ES – 24 DE JULHO DE 2025 – EDIÇÃO Nº 1030  
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84 
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003 

 

  

 

 
DECRETO N.º 967, DE 14 JULHO DE 2025. 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DA I CONFERÊNCIA REGIONAL DAS POLÍTICAS PARA AS MULHERES, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas 
atribuições legais, conforme determina o art. 30 da Constituição Federal, bem como o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e demais 
normas que regem a matéria, e 
CONSIDERANDO o expediente OF/SEMAS/ADM/RNS/N.º 76/2025, emitido pela Secretária Municipal de Assistência Social e protocolado sob 
o n. 2025-N868F, solicitando a emissão de Decreto para convocação da 1ª Conferência Regional das Políticas para as Mulheres. 
CONSIDERANDO a convocação da Conferência Estadual das Políticas para as Mulheres, através do Decreto nº 1129-S, de 26 de maio de 2025; 
CONSIDERANDO a Portaria Estadual nº 045/2025, de 02 de junho de 2025, da Secretaria de Mulheres com o Regimento Interno que regula todo 
o processo de Conferências Municipais e Regionais; 
CONSIDERANDO as deliberações da reunião do Polo Litoral Sul, realizada em 07 de julho de 2025, no CRAS Antônio Libardi, localizado na 
sede do Município de Anchieta – ES. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica convocada a I Conferência Regional das Políticas para as Mulheres, a realizar-se no dia 25 de julho de 2025, no Auditório do CRAS 
(Centro de Referência da Assistência Social) localizado à Rua Maria Nascimento Costa, nº 09, Centro, Rio Novo do Sul - ES, com os seguintes 
municípios: Alfredo Chaves, Iconha e Rio Novo do Sul.  
Art. 2º. A I Conferência Regional das Políticas para as Mulheres terá como tema: “Mais Democracia, Mais Igualdade e Mais Conquistas para 
Todas" e contará com Grupos de Trabalho Temáticos, conforme Caderno de Orientações para Realização das Conferências Municipais e 
Regionais.  
Art. 3º. A Comissão Organizadora da I Conferência Regional, será composta de forma conjunta e paritária, pelos seguintes membros: 
I - Representantes do Poder Público: 
a. Alvinéia Dona Oss (Alfredo Chaves); 
b. Ivaneth do Carmo Mantognoli Lyrio (Iconha); 
c. Michella Vichi André (Rio Novo do Sul). 
II - Representantes da Sociedade Civil: 
a. Luala Catarina Francisco (Alfredo Chaves); 
b. Josieli dos Santos Rocha de Mello (Iconha); 
c. Patrícia de Souza André Ramos (Rio Novo do Sul); 
Art. 4º. A Comissão Organizadora será responsável por presidir, planejar e coordenar todas as Etapas da I Conferência Regional, bem como pela 
elaboração e aprovação do Regimento Interno que disporá sobre as regras de funcionamento da Conferência e por divulgá-la nos respectivos 
municípios que representam. 
Art. 5º. Caberá ao Município de Iconha inscrever a Conferência Regional na Plataforma Brasil Participativo e também na VI Conferência Estadual 
de Políticas para as Mulheres, com as informações e demais documentos enviados pela Comissão Organizadora. 
Art. 6º. As despesas decorrentes da organização e realização da Conferência correrão à conta dos recursos orçamentários próprios consignados à 
Secretaria Municipal de Assistência Social, ou órgão equivalente, de cada município participante, bem como de parcerias e apoios institucionais. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 EDIÇÃO Nº 1030 

DECRETOS 



P á g i n a  | 2 
 

 

24 de julho de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 1030   

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 14 de julho de 2025. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO N.º 968, DE 18 JULHO DE 2025. 
INSTITUI GRUPO CONDUTOR MUNICIPAL EM SAÚDE MENTAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas 
atribuições legais, conforme determina o art. 30 da Constituição Federal, bem como o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e demais 
normas que regem a matéria, e 
CONSIDERANDO o expediente OF/SEMUS/ Nº 0304/2025, emitido pela Secretária Municipal de Saúde e protocolado sob o n. 2025-DZDB2, 
solicitando a emissão de Decreto para instituir o Grupo Condutor Municipal em Saúde Mental; 
CONSIDERANDO a menção no sobredito ofício acerca da exigência do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, em instituir Grupo 
Condutor Municipal em Saúde Mental, para atuar junto ao Setor de Saúde Mental do Município. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica instituído o Grupo Condutor Municipal em Saúde Mental, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º.  O Grupo Condutor Municipal em Saúde Mental, será integrado pelos representantes das instituições abaixo indicadas: 
§1º. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
I - Fabiana Rodrigues Bortolote; 
II - Elisama Ferraz Reis Bortoloti; 
III - Gizelle Millioli de Jesus; 
IV - Fernnanda Castellari Bagatol; 
V - Letícia Admiral Louzada; 
VI - Luciana Depollo Borsoi. 
§2º. Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
I - Cristiane de Almeida Dutra Costa. 
§3º. Representante do Conselho Tutelar: 
I - Aparecida Portela Ribeiro Sisterna. 
§4º Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
I - Ana Paula Mercier Serejo 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 18 de julho de 2025. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N.º 21, DE 17 DE JULHO 2025. 
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA APURAÇÃO DE FATO ESPECÍFICO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas 
atribuições legais, conforme determina o art. 30 da Constituição Federal, bem como o art. 71, VIII da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal 
017/1990, e 
CONSIDERANDO o Despacho ID 2025-MDD7G5, da Secretaria Municipal de Educação constante no procedimento administrativo 2025-
BPZWS, por meio do qual se requer a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apuração dos fatos descritos nos autos, 
relacionados à servidora F.N.F, matrículas 028592 e 038776. 
RESOLVE 
Art. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo de Disciplinar, em face da Servidora Pública F.N.F, matrículas 028592 e 038776, 
nos termos da Lei Municipal n.º 017/90, para apuração dos fatos descritos nos autos do processo administrativo 2025-BPZWS. 
Art. 2º. Para cumprimento ao disposto no artigo ficam designados os servidores da Portaria n. 74/2022, os quais constituem a COMISSÃO 
PERMANENTE DE SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - CPAD que deverá apresentar suas conclusões no 
prazo de 60 (sessenta) dias. 
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, como deverá colher 
quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 
Art. 4º Revoga-se a Portaria Nº 20/2025 que “INSTAURA A ABERTURA DE SINDICÂNCIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 17 de julho de 2025. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIAS 



P á g i n a  | 3 
 

 

24 de julho de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 1030   

PORTARIA N.º 22, DE 23 DE JULHO 2025. 
DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO PREVENTIVO DE SERVIDOR COMO MEDIDA CAUTELAR NO ÂMBITO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas 
atribuições legais, conforme determina o art. 30 da Constituição Federal, bem como o art. 71, VIII da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal 
017/1990, e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 162 da Lei Municipal nº 017/1990, que autoriza o afastamento preventivo de servidor, como medida 
cautelar, no curso de processo administrativo disciplinar; 
CONSIDERANDO as razões expostas na Ata de Instalação e no Despacho da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – 
CPAD, constante do Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2025, registrado sob o nº 2025-1C5P5; 

RESOLVE 
Art. 1º Determinar o afastamento da servidora F.N.F, matrícula funcional nº 028592 e n.º 038776, lotada na Secretaria Municipal Educação, do 
exercício de suas funções pelo prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, se necessário, nos termos da legislação vigente, sem 
prejuízo da remuneração. 
Parágrafo único. O afastamento visa resguardar a lisura da apuração dos fatos, evitando possível influência da acusada sobre a instrução do feito. 
Art. 2º A servidora afastada deverá permanecer à disposição da Comissão do Processo Administrativo Disciplina, no período acima consignado, e 
deverá indicar endereço, telefone e outros meios de contato suficientes para que possa ser encontrado. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 23 de julho de 2025. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 17/2025 
RESULTADO FINAL – 1ª CONVOCAÇÃO PARA 2ª ETAPA 

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, através da Comissão de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria 
Municipal n.º 01, de 04 de Janeiro de 2021, torna público: 
1. Que foram interpostos os seguintes recursos: 

REQUERENTE SÍNTESE DO RECURSO RESULTADO 

 
ADRIELE ALVES DE OLIVEIRA 

Inscrição 91668643AD94EF5C 
 

Revisão do motivo de sua eliminação. Recurso Indeferido 

 
JOYCE RODRIGUES SOUZA 
Inscrição 1141686C3F1CC72B4 

 

Revisão do motivo de sua eliminação. Recurso Indeferido 

 
POLYANA DE FREITAS ROHR LOPES 

Inscrição 10066866BAAB1C131 
 

Revisão do motivo de sua eliminação. Recurso Indeferido 

2. Após a análise dos recursos, o Resultado Final da 1ª Convocação para Comprovação das Informações Declaradas no Ato da Inscrição e dos 
Documentos Pessoais – 2ª Etapa, do Processo Seletivo Simplificado n.º 17/2025: 
MONITOR DE SALA DE AULA – CENTRO, QUARTEIRÃO E SÃO JOSÉ (40 HORAS SEMANAIS): 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO 

01 110568688B764DF9B RENATA QUINTANILHA ALVES 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

02 10026866AC9A848A3 FERNANDA FONSECA 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

03 985686676DB728CA MAURINA DOS SANTOS MELO 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

04 97168659D6BD072E ANAPAULA BERTOCHI VANELI 

ELIMINADA 
NÃO ENVIOU DOCUMENTO DE 

IDENTIFICAÇÃO 
CURSO OBRIGATÓRIO INDEFERIDO 
TEMPO DE SERVIÇO INDEFERIDO 

TÍTULO INDEFERIDO 

PROCESSO SELETIVO 



P á g i n a  | 4 
 

 

24 de julho de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 1030   

05 9776865C5F66C7C4 SAMARA ANDRADE BAHIENSE 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

06 920686444FE66DB5 CHRISTIANE BETTCHER DE OLIVEIRA SEDANO 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

07 1132686BEE20A5732 MONICA DE SOUZA FERREIRA 
CLASSIFICADA 

DOCUMENTOS DEFERIDOS 

08 10356867AF1FE8B5E RAFAEL ZARDO NETO 
ELIMINADO 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

09 108768684DB8BE07F JULIANO POMPERMAYER FLORENTINO 
ELIMINADO 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

10 10146866EF71DCAA9 FLAVIANA MARQUEZINE LACERDA 
CLASSIFICADA 

DOCUMENTOS DEFERIDOS 

11 1110686939B6534FF JULIANA BASILEU KOPPE 

ELIMINADA 
PONTUAÇÃO DE TÍTULOS APURADA 

PELA COMISSÃO NÃO CONFERE 
COM A PONTUAÇÃO INFORMADA 

NA INSCRIÇÃO 

12 968686594DA13E0E LARA SCHEIDEGGER DE BARROS 
CLASSIFICADA 

DOCUMENTOS DEFERIDOS 

13 95168653BD4BCABB LEILIANE KOPPE LEAL 

ELIMINADA 
PONTUAÇÃO DE TÍTULOS APURADA 

PELA COMISSÃO NÃO CONFERE 
COM A PONTUAÇÃO INFORMADA 

NA INSCRIÇÃO 

14 11096869387E70F63 BRUNA VIEIRA LAYA DALZINI 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

15 1126686BC87EF0F77 MARIA GORETTI SCHEIDEGGER DOS SANTOS 
ELIMINADA 

TÍTULO INDEFERIDO 

16 10126866E804880EA ADRIANA DA COSTA CANDIDO SOARES 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

17 969686597826D6AF ROSIANE VANDERMUREM DE SOUZA KOBI 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

18 1141686C3F1CC72B4 JOYCE RODRIGUES SOUZA 

ELIMINADA 
CANDIDATA NÃO ENVIOU: 
1. DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO. 
2. CPF. 
3. COMPROVANTE DE 

ESCOLARIDADE. 
4. CURSO OBRIGATÓRIO DE 

CUIDADOR OU EDUCAÇÃO 
ESPECIAL COM NO MINIMO 80H. 

19 99168668820356C4 LIDIA APARECIDA DA SILVA MORREIRA 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

20 1119686A90905474A ELIETE DOS SANTOS HARTUIQUE DAS NEVES 
ELIMINADA 

TÍTULOS INDEFERIDOS 

 
MONITOR DE SALA DE AULA – ITATAÍBA E SÃO FRANCISCO (40 HORAS SEMANAIS): 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO 

01 1124686B00AD78BAE CRISTIANI BASTOS TEODORO JACINTO 
ELIMINADA 

TÍTULOS INDEFERIDOS 

02 93768647B013430F LORENA GOMES DO ESPIRITO SANTO  
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

03 1069686819573446E ANDREA LOURENÇO GOMES 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 



P á g i n a  | 5 
 

 

24 de julho de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 1030   

04 10066866BAAB1C131 POLYANA DE FREITAS ROHR LOPES  
ELIMINADA 

CURSO OBRIGATÓRIO 
INDEFERIDO 

05 91668643AD94EF5C ADRIELE ALVES DE OLIVEIRA 
ELIMINADA 

TÍTULO INDEFERIDO 

06 1054686804FEC21CC SILVIA MARIA DE OLIVEIRA CARVALHO LEAL 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

07 109868686CA19CF22 MONICA DUTRA DA SILVA 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU A DECLARAÇÃO DO 
ANEXO 01 

 
MONITOR DE SALA DE AULA – PRINCESA E VIRGÍNIA NOVA (40 HORAS SEMANAIS): 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO 

01 9576865521DDF8F9 LARISSA NUNES FRANCISCO DE SOUZA  
CLASSIFICADA 

DOCUMENTOS DEFERIDOS 

02 9276864524C9B55B EDILAINE BARROS DE MORAIS 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

03 9216864486C13189 PRISCILA BRITO DE JESUS 

ELIMINADA 
TEMPO DE SERVIÇO E TÍTULOS 

INDEFERIDOS 
NÃO ENVIOU A DECLARAÇÃO DO 

ANEXO 01 

04 10176866F9740189A ISABELLE VITÓRIA QUINTANILHA ALVES LOPES 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

05 934686466646052A MARIA HELOISA FERREREIZ BELIQUE  
ELIMINADA 

TÍTULOS INDEFERIDOS 

06 102768671CFB5CF35 LUANA PETERLE SOUZA 
ELIMINADA 

NÃO ENVIOU OS DOCUMENTOS 

Rio Novo do Sul/ES, 24 de Julho de 2025. 
FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA        

Presidente da Comissão 
 

ANDRESSA MOREIRA VIEIRA SILVA                                 CLAUDIANE LOUZADA WETLER 
Membro da Comissão                                                       Membro da Comissão 

 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 17/2025 
CLASSIFICAÇÃO ATUALIZADA 

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, através da Comissão de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria 
Municipal n.º 01, de 04 de Janeiro de 2021, torna público: 
1. A Classificação Atualizada após o Resultado Final da 1ª Convocação para Comprovação das Informações Declaradas no Ato da Inscrição e 

dos Documentos Pessoais – 2ª Etapa, do Processo Seletivo Simplificado n.º 17/2025, manejado para formação de cadastro de reserva para 
contratação em regime de CARÁTER TEMPORÁRIO, objetivando o preenchimento do cargo de MONITOR DE SALA DE AULA, de 
acordo com as normas do Edital de Abertura de 01 de Julho de 2025, conforme disposto, a saber: 
MONITOR DE SALA DE AULA – CENTRO, QUARTEIRÃO E SÃO JOSÉ (40 HORAS SEMANAIS): 

POSIÇÃO N.º INSCRIÇÃO 
NOME DO 

CANDIDATO 
TEMPO DE 
SERVIÇO TÍTULOS TOTAL 

CRITÉRIO DE 
DESEMPATE RESULTADO 

01 1132686BEE20A5732 MONICA DE SOUZA 
FERREIRA 29 30 59 

PONTOS - CADASTRO DE 
RESERVA 

02 10146866EF71DCAA9 
FLAVIANA 

MARQUEZINE 
LACERDA  

26 30 56 
PONTOS 

- CADASTRO DE 
RESERVA 

03 968686594DA13E0E LARA SCHEIDEGGER 
DE BARROS  24 30 54 

PONTOS - CADASTRO DE 
RESERVA 



P á g i n a  | 6 
 

 

24 de julho de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 1030   

04 10076866CEA29D353 
RÔNALDI COSTA 

NAZARETH JUNIOR 16 30 
46 

PONTOS - - 

05 98268666C1E7197D MAXCIENE ALVES 
BERTOLI  

14 30 44 
PONTOS 

- - 

06 1118686A61E567CC9 
ALICE SCHUINA DE 

SÁ 23 20 
43 

PONTOS 
TEMPO DE 
SERVIÇO - 

07 98168666AB01E1F8 PÂMELLA HEMERLY 
EMANOEL  13 30 43 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

11/08/1990 
- 

08 109168685A7C2178A 

KARMELINA 
HANTHEQUESTE 

HEMERLY SANTOS 
GIOVANELLI  

13 30 
43 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

28/06/1998 
- 

09 10196866FAEAC0745 JANAINA SILVA 
COUTINHO 

12 30 42 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

16/04/1995 
- 

10 11086869271E4A35F 
CAMILA DO 

AMARAL SILVA 12 30 
42 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

31/10/2000 
- 

11 99568668BE0D24E0 CINTIA CAMARGO 
DE SOUZA 12 30 42 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

18/10/2002 
- 

12 1024686715560D44A 
EDILAINE 

GONÇALVES 
SCHERRER 

8 30 
38 

PONTOS - - 

13 9626865662B6D096 
GESSICA PAULA 

SOUZA SILVA 
FERREIRA  

7 30 37 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

06/06/1991 
- 

14 1115686A2FD57F9B7 MILENA ROSA DE 
SOUZA ANDRADE 

7 30 37 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

09/02/1993 
- 

15 105768680E1781314 
LORENA DA COSTA 

ZANARDE 6 30 
36 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

11/04/1982 
- 

16 1146686C7EC7BF814 RENATA BRUMANA 
ROCHA  

6 30 36 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

01/02/1994 
- 

17 105668680D9D250A7 
LAYZA ZANARDE 

SIQUEIRA  6 30 
36 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

31/03/2003 
- 

18 110768691989AFD32 LUMA PAULO 
SCHEIDEGGER 5 30 35 

PONTOS - - 

19 1093686861984BBC8 CÍNTIA JORGE 
COELHO MOSCHEN  

4 30 34 
PONTOS 

- - 

20 9986866945D20F9E FABIOLA TOMAZELI 
VERAZ  12 20 32 

PONTOS 
TEMPO DE 
SERVIÇO - 

21 107468682BDF2CB32 ROSIANE CAMPOS 
PECANHA 

2 30 32 
PONTOS 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

- 

22 94868652783DE633 
KAILANE BATISTA 

SOBRINHO  10 20 
30 

PONTOS 
TEMPO DE 
SERVIÇO - 

23 10386867B22275777 ROSEMARI RIEDEL 0 30 30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

09/12/1972 
- 

24 1125686BC34834AFA 
ROSEANA DE 

TOLEDO FERREIRA 
SILVA  

0 30 
30 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

21/12/1975 
- 

25 1134686C11947DA14 
CARLA SIMONIA 

PEIXOTO SCHUINA 
SANTIAGO  

0 30 30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

08/04/1976 
- 

26 1023686713D15EC5E GECIMARA FIDELIS 
KOPPE HARTUIQ  

0 30 30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

24/08/1976 
- 

27 1128686BD3196D7DA 
JOSIANE MACHADO 

BARRETO 0 30 
30 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

15/05/1980 
- 



P á g i n a  | 7 
 

 

24 de julho de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 1030   

28 110268687D01BF380 
VANUZA SOUSA DA 

SILVA GOMES 0 30 
30 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

13/09/1981 
- 

29 946686523AB01165 ALESSANDRA LOPES 
WETLER DE FREITAS  

0 30 30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

06/05/1982 
- 

30 1122686AF2C707672 
JANETE FELICIANO 
CANDEIA FONSECA  0 30 

30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

19/08/1983 
- 

31 99368668B193220E MAICON DA SILVA 
BENTO 0 30 30 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

27/06/1984 
- 

32 105968680E5157AE0 SILVANA NARCISO 
PEÇANHA MARTINS  0 30 30 

PONTOS 

 
1º: DATA DE 

NASCIMENTO 
08/01/1985 

 
2º: ORDEM 

ALFABÉTICA 
 

- 

33 98068666711DB5E7 TEREZA DAS NEVES 
COTTA 

0 30 30 
PONTOS 

 
1º: DATA DE 

NASCIMENTO 
08/01/1985 

 
2º: ORDEM 

ALFABÉTICA 
 

- 

34 10666868161C0A583 FERNANDA DE MELO 
ELIODORIO FRAGA  

0 30 30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

28/01/1985 
- 

35 1142686C65F831385 
LETICIA TEIXEIRA 
SILVA OLIVEIRA  0 30 

30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

05/05/1985 
- 

36 97268659E047B2C9 JAQUELINE PINTO 
PAULO 

0 30 30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

18/12/1985 
- 

37 91868643F66C7BC2 
FLÁVIA COSTA 

FERREIRA  0 30 
30 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

18/11/1986 
- 

38 9356864700D85BDC ROSANA DA SILVA 
SILVEIRA 0 30 30 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

22/03/1987 
- 

39 1129686BD8D821C35 CARLA MARTINS DE 
CARVALHO 

0 30 30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

16/03/1989 
- 

40 108568684AF196225 
LEONARDO DO 

ROZARIO 
GONÇALVES 

0 30 30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

20/05/1989 
- 

41 9316864598B61E11 SILVANA COUTINHO 
DE SOUZA 

0 30 30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

25/02/1991 
- 

42 10506867FF7BBE112 
DAIANA BORGES DA 

ROCHA 0 30 
30 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

22/03/1991 
- 

43 9766865BB3A8CDB6 INGRID PATUSSI 
KOPPE  0 30 30 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

16/12/1995 
- 

44 92468644E6AA1211 
NAYARA MACHADO 

BRANDÃO  0 30 
30 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

10/08/1996 
- 

45 1127686BCA02C0DA7 
MÔNICA 

MAGALHÃES DE 
OLIVEIRA  

0 30 30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

18/03/1999 
- 

46 106068680F7484FF2 
GUSTAVO 

PARACATU MILIOLE 
LUCAS  

0 30 30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

04/03/2001 
- 

47 1065686815254300C 
AMANDA DE MELO 

ELIODORIO 
TAVARES  

0 30 
30 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

18/10/2001 
- 

48 1061686810090F785 ÁDRIA ELIODORIO 
TAVARES  

0 30 30 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

27/09/2004 
- 



P á g i n a  | 8 
 

 

24 de julho de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 1030   

49 1135686C23F016255 
JÚLIA GONÇALVES 

LOPES DE LIMA  0 30 
30 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

19/09/2005 
- 

50 98768667AF856CC5 OLIVIA PAES DOS 
SANTOS 

18 10 28 
PONTOS 

- - 

51 1140686C35723C26A 
CLEIDIANE DIAS 

BATISTA DA SILVA  24 0 
24 

PONTOS 
TEMPO DE 
SERVIÇO - 

52 10366867AF76EB345 ROSINEA BARBOZA 
DE JESUS DE SOUSA  4 20 24 

PONTOS 
TEMPO DE 
SERVIÇO - 

53 1120686AC3F59E6DE WAGLEIS GOMES DA 
SILVA 

3 20 23 
PONTOS 

- - 

54 1117686A5EBB0B3F4 IARA DE SOUZA 
SIMÃO 11 10 21 

PONTOS - - 

55 10486867F42DDD3F5 GECIMAR SOUZA 
LEMOS  

0 20 20 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

20/09/1956 
- 

56 10836868465C195E6 
ANALICE PEREIRA 

MACHADO  0 20 
20 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

27/07/1966 
- 

57 1139686C322E5BAAC WALESKA HULL DA 
SILVA  0 20 20 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

10/12/1966 
- 

58 107768683079E0E86 
IRACEMA 

WANDERMUREM 
EIRIZ ADMIRAL 

0 20 
20 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

15/05/1968 
- 

59 95968655E42E8001 
ADELMO 

NASCIMENTO DE 
SOUZA 

0 20 20 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

01/01/1975 
- 

60 947686523FE416B3 
FERNANDA 

MONTEIRO ALVES 
TAUFNER 

0 20 20 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

09/10/1977 
- 

61 915686438C29384F 
MARLENE 

TOMAZELI PAULO 
DA SILVA  

0 20 
20 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

15/05/1982 
- 

62 96468657CD0B7534 
RAQUEL MORAES 

CARVALHO DA 
SILVA 

0 20 20 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

14/08/1983 
- 

63 1144686C71ADCD243 
LARISSA BONANDI 

BRAVIM 0 20 
20 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

16/03/1985 
- 

64 107668682D61C10E7 
DANIELE 

GONÇALVES 
MORATORIO  

0 20 20 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

19/03/1987 
- 

65 111268694641D4CD6 LUCIANA DE SOUZA 
ALMEIDA  

0 20 20 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

22/05/1990 
- 

66 1116686A519A0654B GABRIELLA DA 
SILVA FERRAZ 0 20 20 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

11/12/1990 
- 

67 1137686C290C7FBE3 
IZABELLA 

NAZARETH BATISTA 
GONCALVES 

0 20 20 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

14/01/1992 
- 

68 105368680064C8C20 
DIANA GEANIZELLI 
DA SILVA AZEVEDO 0 20 

20 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

15/02/1992 
- 

69 92268644C2C5922D POLIANA DE SOUSA 
COSTA SILVA 0 20 20 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

03/07/1992 
- 

70 9746865AEAC50CA8 
SHEILA FERREIRA 
DEFINO DE SOUZA  0 20 

20 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

05/08/1992 
- 

71 109468686407D782C SHAIANE PEREIRA 
DESCKIAVONI 0 20 20 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

26/04/1994 
- 

72 95568654FF520085 ISRAEL GUIMARÃES 
BITTENCOURT 

0 20 20 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

22/10/1998 
- 



P á g i n a  | 9 
 

 

24 de julho de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 1030   

73 93968647DF940ABB 
VALERIA GOMES DA 

CONCEIÇÃO  7 10 
17 

PONTOS - - 

74 10516867FFD4DF41E NAYARA DE JESUS 
SOUZA 

6 10 16 
PONTOS 

- - 

75 10406867C41CA2195 
FABRÍCIO COSTA 

RIZZO  4 10 
14 

PONTOS - - 

76 9506865312B36879 
EMANUELLE 

APARECIDA CRUZ 
DE SOUZA  

12 0 12 
PONTOS - - 

77 945686523482B11F ANDRÉ LUIS DE 
SOUZA MELO 

0 10 10 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

31/10/1977 
- 

78 94068647EE827422 ANDRÉA DE SOUZA 
GOMES 0 10 10 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

25/01/1981 
- 

79 1131686BEC55F065C FERNANDA SOUZA 
DE OLIVEIRA  

0 10 10 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

13/08/1986 
- 

80 10036866B13F88B76 
PÂMELA VIEGAS DE 
ANDRADE FERREIRA  0 10 

10 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

26/08/1989 
- 

81 111368694F762AE38 
LORIVANI 

CONCEIÇÃO DA 
SILVA HARTUIQ 

0 10 10 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

20/06/1990 
- 

82 1138686C2F8455D2F 
FERNANDA FARIAS 

GOMES  0 10 
10 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

01/08/1994 
- 

83 11146869D62F08ADA ISLAINI CARDOSO 
SILVA DA ROCHA 0 10 10 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

18/02/1995 
- 

84 10056866B61DD2C90 STEFANY DA 
CONCEIÇÃO SOUZA 

0 10 10 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

01/06/2000 
- 

85 1136686C2407AC679 
LUANA SILVA DA 
CRUZ CORDEIRO  0 10 

10 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

17/08/2000 
- 

86 1145686C776958146 AILA ALMEIDA 
GONÇALVES 

0 10 10 
PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

31/01/2004 
- 

87 1081686840E883723 
MARIA EDUARDA 

FERREIRA DE SOUZA 0 10 
10 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

21/03/2005 
- 

88 1123686AFCDE2D166 OTÁVIO RIBEIRO DA 
COSTA 0 10 10 

PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

04/04/2005 
- 

89 1130686BE3FCB14A8 HÉRCULES BRAGA 
PESSANHA 

0 0 0 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 
01/08/1966 

- 

90 1133686C0FDB0B113 SONIA VIEIRA DA 
SILVA CASTELLARI 0 0 0 PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

20/11/1973 
- 

91 1143686C69AEA417A ELIZÂNGELA 
TOFONO PEREIRA 

0 0 0 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 
15/09/1981 

- 

92 913686430C1893ED 
LUCIANA TOFANO 

PEREIRA  0 0 0 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 
11/09/1987 

- 

93 11116869421174BC2 
MIRELA DECOTHE 

HEMERLY 
HARTUIQUE  

0 0 0 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 
19/11/1991 

- 

94 10456867DAF7EBC25 THAÍS CAMPOS LEAL  0 0 0 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 
10/08/1992 

- 

95 10096866CF9024A1E INGRID PAULA DE 
CASTRO  0 0 0 PONTOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

14/01/1999 
- 

96 1121686ADB81B5042 ARYANE RIBEIRO 0 0 0 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 
11/08/2003 

- 



P á g i n a  | 10 
 

 

24 de julho de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 1030   

97 11066868E8C0B46A1 
JULIANA VOLPATO 

DECOTTÉ  0 0 0 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 
23/06/2004 

- 

98 1084686847C76BB6A DANIELE GOMES 
FERREIRA  

0 0 0 PONTOS 
DATA DE 

NASCIMENTO 
23/08/2005 

- 

 
MONITOR DE SALA DE AULA – PRINCESA E VIRGÍNIA NOVA (40 HORAS SEMANAIS): 

POSIÇÃO N.º INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
TEMPO DE 
SERVIÇO 

TÍTULOS TOTAL RESULTADO 

01 9576865521DDF8F9 
LARISSA NUNES 

FRANCISCO DE SOUZA  
23 30 53 PONTOS 

CADASTRO DE 
RESERVA 

 
CANDIDATOS ELIMINADOS: 

MONITOR DE SALA DE AULA – CENTRO, QUARTEIRÃO E SÃO JOSÉ (40 HORAS SEMANAIS): 

N.º INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO 

10126866E804880EA ADRIANA DA COSTA CANDIDO SOARES ELIMINADA 

97168659D6BD072E ANAPAULA BERTOCHI VANELI ELIMINADA 

11096869387E70F63 BRUNA VIEIRA LAYA DALZINI ELIMINADA 

920686444FE66DB5 
CHRISTIANE BETTCHER DE OLIVEIRA 

SEDANO 
ELIMINADA 

1119686A90905474A ELIETE DOS SANTOS HARTUIQUE DAS NEVES ELIMINADA 

10026866AC9A848A3 FERNANDA FONSECA ELIMINADA 

1141686C3F1CC72B4 JOYCE RODRIGUES SOUZA ELIMINADA 

1110686939B6534FF JULIANA BASILEU KOPPE ELIMINADA 

108768684DB8BE07F JULIANO POMPERMAYER FLORENTINO ELIMINADO 

95168653BD4BCABB LEILIANE KOPPE LEAL ELIMINADA 

99168668820356C4 LIDIA APARECIDA DA SILVA MORREIRA ELIMINADA 

1126686BC87EF0F77 MARIA GORETTI SCHEIDEGGER DOS SANTOS ELIMINADA 

985686676DB728CA MAURINA DOS SANTOS MELO ELIMINADA 

10356867AF1FE8B5E RAFAEL ZARDO NETO ELIMINADO 

110568688B764DF9B RENATA QUINTANILHA ALVES ELIMINADA 

969686597826D6AF ROSIANE VANDERMUREM DE SOUZA KOBI ELIMINADA 

9776865C5F66C7C4 SAMARA ANDRADE BAHIENSE ELIMINADA 

 
MONITOR DE SALA DE AULA – ITATAÍBA E SÃO FRANCISCO (40 HORAS SEMANAIS): 

N.º INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO 

91668643AD94EF5C ADRIELE ALVES DE OLIVEIRA ELIMINADA 

1069686819573446E ANDREA LOURENÇO GOMES ELIMINADA 



P á g i n a  | 11 
 

 

24 de julho de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 1030   

 

1124686B00AD78BAE CRISTIANI BASTOS TEODORO JACINTO ELIMINADA 

93768647B013430F LORENA GOMES DO ESPIRITO SANTO  ELIMINADA 

109868686CA19CF22 MONICA DUTRA DA SILVA ELIMINADA 

10066866BAAB1C131 POLYANA DE FREITAS ROHR LOPES  ELIMINADA 

1054686804FEC21CC 
SILVIA MARIA DE OLIVEIRA CARVALHO 

LEAL 
ELIMINADA 

 
MONITOR DE SALA DE AULA – PRINCESA E VIRGÍNIA NOVA (40 HORAS SEMANAIS): 

N.º INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO 

9276864524C9B55B EDILAINE BARROS DE MORAIS ELIMINADA 

10176866F9740189A 
ISABELLE VITÓRIA QUINTANILHA ALVES 

LOPES 
ELIMINADA 

102768671CFB5CF35 LUANA PETERLE SOUZA ELIMINADA 

934686466646052A MARIA HELOISA FERREREIZ BELIQUE  ELIMINADA 

9216864486C13189 PRISCILA BRITO DE JESUS ELIMINADA 

Rio Novo do Sul/ES, 24 de Julho de 2025. 
FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA        

Presidente da Comissão 
 

ANDRESSA MOREIRA VIEIRA SILVA                                 CLAUDIANE LOUZADA WETLER 
Membro da Comissão                                                       Membro da Comissão 

 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
JOCELINO MONTI COLE 

Vice-Prefeito 

******************************************************* 
Secretários Municipais 

       
OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE 

Secretário Municipal de Administração 
 

ANDRÉ SANTOS DE BARROS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento  

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente 
 

ALCIDEMAR MARIANO SILVA 
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,  

Turismo e Cultura 
 

JOSE LEANDRO BARROS 
Secretário Municipal de Obras, Transportes  

e Serviços Urbanos 
 

ARIDELSON GIOVANELLI 
Secretário Municipal de Finanças  

 
PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER 
Secretário Municipal de Planejamento 

 
DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
Secretária Municipal de Educação  

 
CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

VIVIANI SILVA HEMERLY 
Secretária Municipal de Saúde 

www.rionovodosul.es.gov.br 
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul: 

THAIS EMILIA ROHR LOBO 


